Canon

De cibis compoſitis in ægritudine fan- guinea valentibus. Et de potu cuius rubricę ſunt. 26. Cap. VI.

Intentio eſt aſtoris. Rubrica. I.

DICTUM de cibis ipſis compoſitis in ægritudinibus valentibus. et in ſuo inuicem ſaciam à cibis ſanguinea- nis. vt infra addidit etis et poſi in hæc gutturi die conuenientē. Poſſa ergo graduatione ciborū ſimpliciu quō ad eorū ſimplices & compoſitas qualitates, qua faci-

Quas in hoc et sequentes cap: auctor vocat ægritudines sanguineas, coloratas, pituitosas et melioris cas, nullas alias intelligit nisi febres, licet liber hie sit de morbis particularibus poterit hoc passim sed potius ex vmbria vobis huius apit. rub: terj. cap: ij. et cap: 9. rub: ij.

est in capitulo. Præterea ego video ex comestione panis facta & satia notabili homines non calidari nobiliter. Item propter mordicationem credo q̄ frigiditas aq̄e cō similitur contra operatur caliditatis farina, salis, et fermenti. est itaque temperata caliditatis pronuntianda. Iuamenta eius nam est materia aliorum ciborum, ut supra, et hominibus multum proportionatur & optimus. Vnde Auerrois. 1. col. allegato loco. Concordatissimi medici q̄ melior ex cibis terræ nascensibus naturalibus hominibus qui sicut in quinto clamat ut quarto est triticum arisi calidius preparatur. Et parum infra. Et post bonitatem cibi excepto pane est panata. & est multum nutritiva, et speculatur de similia factus, & est bonæ digestionis, & calidus descensionis secundum Hippocratem. auctoritate Isaac. & Auenenna, qui est ex frumento nouo vtiliter impinguit corpus humanum. Nocumenta, inuenio tot nocumenta et ascripta, sed inter cætera est oppletus, ventosus, tardæ digestionis, & factus lapidum, & doloris articularum, & præcipue astimus, & non bene coctus Raf. sed bene coctus, & fermentatus hæc nocumenta facilia habet. Remo uetur primum ex fermento & sale. Secundum si cum eo ponitur fomiculus, aut anisum. Tertium si fiat ex similia. Quartum si comedatur ut laudat Auerrois. de ipso uero cõmuniter dicitur. Omnis repletio mala, panis uero pessima. hæc fit formata uoluntarietate nulli inueni, & multos doctores petij qui etiam se nouo vtiliter dixerunt. Vtrū Auenenna tertio presertim. cap. de regimine comestionis inquit. Scire debes, q̄ panis nocumentum cum non digeritur est miltum. Carnis uero impedimentum, cum nõ digeritur est minus hoc. a qua auctoritate forte traserunt item dicti auctoritate. De pane autem hordei & similitur de spelta dicitur, quod ipse sequitur naturam suorum granorum, ex quibus conficitur, panis tamen de hordeo, & de spelta est magis in usu ceteris, excepto de frumento, et præcipue in phibitica passio, ut suo dicitur manifeste loco, ut patrebit.

Vulgaris de panis repletione.

De panata. Rubrica. IIII

PANATA est cibus compositus ex aqua simplici, & pane factus per decoctionem vini cum alio. Quæ in complexionem, nisi in quibusdam ponitur temperata, in ponenda est frigida et humidæ complexionis in primo. ita utius esse uelle Auer. quinto col. de cibus et medicinis in particulari nõ si consimiliter frigiditas aq̄, & caliditas panis, & caliditas quam acquirit quæ ex decoctione vtriusq̄ verissimi le habebitur dictum Auer. Ex quo inferitur primo q̄ panata ex brodio pulli, aut pulli cõfecta est in sanguinea egritudine conueniens. patet. nam aqua ex carne pulli nullam recipit caliditatem, aut si aliquam pauca, nec ipsam nisi ad temperatam trahet. sed temperata etiam in ipsa egritudine sanguinea conuenit. Inferitur secundo quod si cum panata ex aqua simplici & pane cõmifecitur ouum cum eius albumine, ita ut ex forti agitatione earum adinueniat fiat fortis cõmifio quod erit cibus etiam in ipsa ægritudine conueniens. patet. nam ouum sic agitatum &c. temperata existit complexionis, & frigiditas aq̄e contra operabitur eius accidentalis inflammationi, igitur &c. Inferitur tertio, q̄ panata ex brodio pulli, & ex ouo sic agitata cõfecta potest etiam in ipsa ægritudine conuenire. patet correlariam intelligenti. Ista tamen moderanda sunt secundum tenorem virtutis. nam ubi uirtus declinat debet ouis fieri administrari. ubi uero non super sitendum est. Conciliatur differentia. claris, & sic sequentia moderatur. Item si ouum in aqua frigida tenatur insulsum per spatium trium horarum, deinde cum aqua eadem fiat agitatio fortis, & in ultimo decoctionis panatæ commifecatur cum erit conueniens. Aliquando cõsuetum est talem infusionem fieri cum aqua emulsæ, aut rosæ fm aliam, & aliam medici intentionem et curiositatem. multa quidem ad medicum sunt ad artis curiositatem. Inferitur quarto q̄

Medici ad artis

panata cum brodio gallinæ, aut caponis cõfecta non est in hac egritudine multum conueniens. patet. quoniam hæc respectu dictarum caliditatis complexionis ut patet. Inferitur quinto quod panata cõfecta ex lacte amygdalarum non est etiam multum in hac ægritudine conueniens, licet aliqui ea videntur. nam ut patet ad caliditatem videtur declinare. & additum est licet multum in vtroq̄ correlari, quoniam videtur etiam ipsam conuenienter posse exhiberi & maxime ad ditto uino granatorum, vel aliquo acetofo. quod intelligas etiam de panata ex feminibus cõmunibus cõfecta considera. Inferitur sexto quod panata ex lacte feminum maiorum frigidiorum cõfecta, & cū aqua simplici, aut cum brodio pulli, vel pullæ hæc in egritudine est conueniens valde. correlariam patet ex dictis. Inferitur septimo. quod panata in lacte acetofo est conueniens. patet correlariam considerari quæ dicta sunt de lacte acetofo. Aduertendum vltimo quod quidam idem panatam per decoctionem facta ut supra, & reuerit insulsum in brodio tanquam. Credo etiam panatam calidiorum. nam per decoctionem acquiri caliditatem, uerum tamen non magna est inter ea distantia gradualis, quam medicus ex sensu possit facilius comprehendere. sed ex parte facilius, aut facilius digestionis apparet et distantia, nam panata facilius digeritur multum. Panis namque minor quantitas ingreditur panatam secundum. & ipse ex decoctione &c. Et hæc de panata in generali & in speciali. Nam ex his patet quod dicendum de vnaquaq̄ alia. Et pro his omnibus audi Auerroem quinto col. allegato capitulo. dicitur. Et post bonitatem cibi excepto pane est panata. Et parum infra. Maxime conueniens ægritæ ægritudine calidiorum. Et propter emulos hunc canonem appono quod semper in dicta panata debet esse aduertentia quod semper de cinet ad frigus quoniam plus potest addendo, aut succum granatorum, aut aranciorum, aut agrestium, aut faciendo bullire cum eo olera frigida de gutbus infra. Item iocidarum caro pulli, vel alia minutim valde, deinde posita bac cella panis in parafide superponitur caro sic minuta, ac sic superponetur caseus gratissimus. deinde ponitur secundum bucella, & iterum superponitur caro, & sic fiat visus ad parafidam repletionem. Voluit. Vltimo brodium suum per dictum panem & carum fundatur. deinde cooperitur parafidis. est enim nimis fastidiosus. nam carnes sic comedentur absque iustitia.

Regula

De phibitana. Rubrica. IIII.

APVD auctores nostros reperitur hæc nomina chist hordei, phibitana suuic, quæ à quibusdam tanquam synonyma reputatur, à nonnullis inter se differentiæ est, ad presens autem non intendo hæc discurre. sed quod proposito pertinet tanquam aperire. Per phibitana autem intelligo suscula hordei, quæ sunt ex decoctione farinæ hordei à turbare suo mundata cum aqua, brodio pulli & huiusmodi, ut supra de panata. nam de aqua hordei quod est ex decoctione grani cum aqua quam antiqui phibitana vocauerunt. ut allegat Mes. de appropriatis. capitulo de pleuresi dicitur dum de potu petrastrabatur. Et itaque phibitana hordei cibus cõfectus per decoctionem cum aqua simplici, aut brodio carniatum, aut ex farina hordei à cortice tartarus mundata donec ad dispositionem medicamentum peruenit, & debet ita continue agitari totum ad unam uicem, lento igne, & baculus duci versus fundum vas. ut fiat assidua eleuatio compositi per super fudo comburatur, quoniam si non adhibetur diligens studium statim suscula habent odorem suum, & in infirmis efficiuntur displicida siue displicibilia. & debent bene decoqui, ut per decoctionem omnia ad ea remouatur infirmitas, & omnia eius non nocumentum. & si tolerat infirmus, quia dulcissima non displicent ad datur zucharam, quod remouet oculos mentum viscositatis. aut manus chridi per lacu si queritur in frigiditate.

Phibitana quod

infrigidatio maior, & confortatio maior. Hæc namq; iulcula sunt in ipsa ægritudine sanguinea maxime cõuenientia. sunt in frigiditate magis aut minus secundum quod cõmiserit cum frigidior aut minus frigidior quore, & similiter magis & minus humiditas, aut in passivis temperata. nisi forte ipsa ex aqua simpliciter confecta sunt in passivis temperata, vt quia sic citari faring eius humiditas aque contra operari. considera philtana ex herdoe, ex brodio pulli, & ex brodio gallæ, etiam videtur hæc in ægritudine comenierit dari posse. patet ex his que dicta sunt de herdoe, pullo &c. vt supra de parata.

De consufa. Rubrica. V.

CONTVSVM siue pistatum est cibus compositus ex brodio, & substantia carnis, quod multipliciter fieri potest. Primo quidem modo, quoniam accepta carnis, & bene in mortario conusa & pistata, sit deinde cum brodio carnis ipsarum commissio usque ad liquiditatem, deinde colitur totum per tansium, & igni in vase reponitur ad calefaciendum, & vt aliqualem decoctionem recipiat, et tunc eo communiter misceatur zucharam, aut manus christi perlatum, aut confectio tria solidata, & iste est communis modus facienti ipsam. Secundo modo fit de elegancius, quoniam accipitur carnes bene conusæ & pistatæ, vt patet, deinde cum modico molle panis in fustis prius in brodio, & amygdala mundatis et bene pistatis & aliquantulo vini granatorum, & aque rosæ sit commissio aliquantulo solidæ, deinde cum brodio pulli distemperatur ad liquiditatem, quæ modica videtur, prout etiam in sermo fuerit magis granum, & vltimo ad dnuar zucharam, aut tria solidatum, aut manus christi perlatum tria solidatum, secundum quod maior quæritur extractio. Et dicitur plus vel minus additur de vino granatorum, & aque rosæ. brodio pulli, hæc autem facti in moderatione manus periti medici. Vbi tamen est aduertendum quod carnes ex quibus debet fieri consusum hæc in ægritudine conuenientes debent esse temperatæ, aut ad frigidum de chinæ, quæ ex tabula satis nota sunt. Iste tamen cibus est multum nutritiua, vnde oportet temore vitium multum considerare, ac etiam consuetudinem, vnde corpora hodiernæ temperata facta sunt minus delicata, & debilita ab eo quod prius erant, & ideo citius conuenienter medici hodierni temporis ad exhibitionem consusii cibi multum nutritiui quam faciebant antiqui. Et propter consuetudinem dabat solacio viis medicus Bononiensis cuidam prætoris ægrotanti cõsultum de piscibus, iuxta illud Senis. xvij. aphoriz. j. secti. Condonandum aliquid consuetudini. Et quod iste cibus dari possit in ægritudine sanguinea satis patet intelligenti ex his que dicta sunt. Vnde oportet alterare res huiusmodi compositi cum vino granatorum, aqua rosæ, multum de ipsa ponendo, aut modicum similitur de brodio, ita ut redueatur totum ad frigiditatem, aut ad temperatam eius, et esse sicut de syrno. aceto. Et quoniam esse consuetum dare maiori existente debilitate aquam carnis, que vim compositi cibi habet, hinc de ipsa quicquid dicendum in vnaqueque ægritudine datur, & dari potest sicut quod ipsa aliter, & aliter fit & alteratur, & sic considerat.

De aque carnis. Rubrica. VI.

SEQUITVR de aqua carnis, & de brodio consusum. Aqua enim carnis dupliciter fit. Vno modo per subtiliorem carnem ad alembicum. Secundo per decoctionem eius in duplici vase. Exemplum primi dimembretur pullus magnus, vel pulla in alambico parti absctis viscibus, deinde ponatur in serbatorio ad distillandum conueniunt igne leni. Sed antequam ulterius procedatur inuestiganda est ipsius aque complexio, & nocuentia quibus cum antidotis occurrere debemus. De complexione eius dicitur dum puro quod ipsa sit euasium complexione cuius est caro eius, & cum hoc per subtiliorem caliditatem aquirat

intensior caliditas carnis ipsius, nam pitres ignes, & acetæ eleuantur, & de terrestribus separantur, quibus visus commulæ erant forti commotione, que remittebant caliditas, & ideo cõcludo ipsam aquam esse calidiorum, & inflammabiliorem carne ipsius. Quamobrem consuetum, & ita credo agendum cum ipsa ponere res, que, & caliditatem tollant, & nocuentum, nam quia datur cum quæritur vel loz restauratio propter vehementem virtutis debilitatem, ego cum ea ad eleuandum pono rosas carnes, aut siccas in aqua rosæ prius infusæ, & puluerem coriandrorum granatorum, & margaritarum, nam sic virtutem animalis, naturalem, & valem cõfortat caliditatem remittit, & inflammacionem. Et nonnulli ad artus decorem ponunt simul quantitate ducaturum vsq; ad. xxv. & plus, qui tamē in nullo deteriorantur aut in vase modico, & quia in nullo quali deteriorantur credo quod modicum factum vnde ego ob eandem intentionem facio innotat dicit. vnde, aut cõterere sola auri puri. xvij. vel circa, & super ipsam carnis partes ponere. Et quod dictum est de carne pulli, vel pulli intelligitur quod sit de carne vituli &c. fieri potest, hæc enim aqua, vt patet ægritudinebus sanguinea cõuenire videtur, gustui aut fit delectabilior si rosæ prius infundatur in viuo granatorum acetosorum, & esse coloris vini, aut si non habeat vnum in agresto. Cum hac autem aqua aliquando ponitur zucharam, aliquando manus christi perlatum, aut tria solidatum &c. vt supra in precedenti capitulo. Exemplum secundum accipitur caro pulli, vel aliter, ut videtur in frusta sua parua quod inerat possit, orificium facit magnæ, deinde frusta illa ponitur per filum sicut fit de poter nostræ, deinde ponitur caro sic in frusta in salsa, & ipsa fit duplicata, vt sic forte cum extrahitur remaneat ligatum ad collum salis, deinde os salis cum pulsa, & peccata obuertitur, vt nullo modo possit aliquod exhalare deinde cum lignis ligetur salis, vt fit in medio carabæ, vel lebetis magni, ita ut sit elucata in fundo, ita tamen quod aqua que in vase ponitur veniat ad medium collis salis, vel circa, & in prædicta aqua ponatur quantitas que videbitur futurum, ita vt aqua cooperatur & ponatur ad ignem et bulliant vsque ad tres horas, vel circa. Et depositio lebetis, est infrigidata aqua accipitur salis extra, extrahatur cum filo carnis frusta, & in fundo reponitur aqua, hæc tamen aqua est inflammabilior, & odore grauior, gustus magis abominabilis, si enim grata neceritatis, nam prima delectabilior multum, & potest ita alterari vt precedens, & fit in maiori vase si quis habuerit. Sed que dicta sunt de vase, gratia exempli dicebantur. De eius vero complexione patet quod dicendum per ea, que dicuntur de precedenti, & sic considerat.

De consumato & gelatina. Rubrica. VII.

DECONSVMATO vero dicendum quod dupliciter fit. Vno modo communiter. Alio modo non sic communiter. Exemplum primi accipitur pullus magnus, vel paruus, & ponatur in vase magno in quo iam ponitur de aqua quod pullus possit bullire vsque ad completam decoctionem & separationem carnis a bone, absq; hoc quod aliquid aque de nouo addatur, vel fit necessarium addere remanente notabili quantitate ipsius brodi, deinde accipitur caro, & fit expressio eius fortissima, deinde permittitur bullire brodium illud per notabile spatium vsque ad ipsius fluidum, remouetur ab igne, & vltus reseruetur, tale cum brodium cum infrigidatum est congelatur sicut gelu gelatine siue gela dorci, & tunc de brodio isto congelato accipitur quantitas cocleatæ vini, vel duorum, & ponitur ad ignem, & liquefit & calefaciunt cum zucharo, aut manus christi perlatum &c. vt supra infirmis datur. Exemplum secundum facta decoctione vsque ad osium separationem, vt patet de primo per ola, tunc accipitur pullus, & dimembretur & in frusta for-

quæ confundantur cum dorso culelli magni & reponantur ad bulliandum, ita vt brodium recipiatur ipsitudinem, deinde extrahantur membra illa per iocum, & fortissime exprimantur super vase. deinde iterum ponantur brodium ad ignem, vt bulliant, & permittatur bullire a liqualiter, deinde remoueat & fiat vt dictum est de primo. de quo dabitur ægrotaentibus, vt de primo dictum est. De complexionem eius dicendum quod cum fiat feris commisitio paritæ aquarum cum partibus carnis, quod verisimile est quod illas aquas diuino remittantur carnes. dato etiam quod carnes in eorum caliditate sua mentum recipiente à caliditate ignis, et ideo non bene credo multum eleuari in complexionem supra gradum carnis: cuius est brodium et fortalia non eleuatur, quia quantum de caliditate recipi ab igne tantum, de frigiditate recipit ab aqua. Sed si in ægritudine sanguinea dabitur propter debilitatem virtutis, quia infirmo aliquid conuenienter dari non possit ad maiorem cautelam, ponitur in vase simul cum pullo ad ebulliendum infrigidans aliquid, vt laetuca, endiua, fidalis, viola, blitris, femina frigida matoza, portulaca, aut aliquod tale proportionabile, deinde exhibetur cum zucchero. tria fidalis, manus christi perlato vt patet, & sic in ægritudine sanguinea conuenit. Hoc itaque consummati non est ita facilliter insulfabile, sicut aqua sublimationis, & solidius dicitur nutrimentum. & credo plus placet Cermifono, et sic mihi cura vestigia vt posero scripsi.

Gelatinæ ut quæ rem-pore co-ctur.

Et ex isto modo extrahi potest modus facili geladotæ, & omni tempore quodcumque calido, quod statim cum erit infrigidatum, erit & congelatum, & modus ponitur ad solatum, & ad curiositate artis. Accipiuntur vinum, acetum, aqua, & sal in quantitate debita que sufficiant decoctioni carum, quas congelare voluerit, & ultra tantum quod facta earum decoctione perfecta remaneat de brodio in fatis notabili quantitate. vnde decoctis caribus ex quibus gelatinam siue Geladotæ facere voluerit carnes ipse extra conferuntur, & tunc in brodio illo se ipse ponatur frustum magnus carnis vt quarti hedi, vel si liquidum tale frum quantitate saporis & permittatur quod fiat ebullitio ulterior vsque ad integram carnis addectionem, siue dissolutionem. deinde caro sic dissoluta fortissime exprimitur, deinde permittatur brodium bullire modicum, et additur vltimo specibus infundatur dictum brodium super carnes extra referuatas & in vasa ordinatas. Et vt hoc creditur est argumentum de brodio consummato quod statim ipse refrigerat, non congelatur. Notandum tamen quod si caro addita, & dissoluta aliquid pissetur etiam iterum in saporis bulliant, vt supra de brodio consummato est efficacius. Potest itaque fieri geladotæ conueniens in ægritudine sanguinea attentis gradibus eorum qui ingrediuntur, ut supra. Nota tamen quod semper quanto plus poterit ponere neruos aut pedes agni, arietis, hedi, viuli, & huiusmodi aut aures viuli, & aliteria animalia, quia ista faciunt ad congelationem efficacem in quocumque tempore. Item ad idem valet ad risum bullitum in peciolla in dicto brodio.

De brodio. Rubrica. VIII.

BRODIUM vero non consummatum siue simplex est cibus factus per decoctionem temperatam, & consistens carniuum cum aqua hoc enim brodium graduatur secundum gradum carniuum ex quibus fit, nam si extrigidat infrigidum erit, & tale conuenit in ægritudine sanguinea. Si ex temperatis adhuc erit frigidum, quoniam frigiditas aquæ est potentior in denominando quod sit caliditas ex igne acqui sita, quare brodium pulli est frigidum. Vnde Auicenna. i. 6. tertij de cura colicæ, ex retentione siue cum numerat inter lenitissima frigidat brodium pulli, & alia ligula. Si vero ex caliditate in prima sit temperatum, si vero ex calido in secundo calidum. Si ex tertio plus, & considera.

De brodio sofrut. Rubrica. IX.

BRODETVM siue secundum alios sofrutum est cibus co-

positus ex vitello oui & vino, ita conuenit fit, & quiddam addunt aromata, & quidam Furlani & Theutonici addunt butyrum. est enim cibus quo multum vtuntur domini, & specialiter Furlani, & in omni ægritudine vbi videtur virtus debilitatem, & meo iudicio male, nam in feb. ubi ægritudine languens de qua est ferre prætere non videtur conuenire. est enim seac malis complexionibus caliditate frum. Quibus etiam dum apud eas res redarguunt fieri. Et responderunt febri, & ægritudine bene recedent si fortis fiat virtus, quia morbus frigidificatur. Brodium autem in ægritudine ista conueniens est, vt accipiatur brodium in carniuum temperatum, & superponatur vini granatorum, aut sgreffe, & miscetur, & bulliant admodum. deinde in vltimo addatur vitellum oui bene conquisitum cum pulvere corindrotum præparatum, & modico zucchero, & tria fidaliorum, manus christi perlato &c. nam vinum granatorum, aut sgreffe addatur in quantitate medici dicitur vna, p. n. fieri frigidum, & minus frigidum.

De berb. Rubrica. X.

HERBETÆ in hac ægritudine conueniens hoc modo sunt. Accipiuntur laetuca, endiua, spinacia, & lauentur & minutim inciduntur, & in brodio pulli vel simpliciter aqua decoquantur. deinde à demum iterum et non ponantur in parafide de folijs multum. Item ex eisdem possunt fieri herbe æmanitum priusbroditæ, & sunt dea flores, sed non sunt nisi virtus & stomacho existente forte ex alio iporum tantum possunt fieri herbe: vt de omnibus simul dictum est. Et gradus cibi ex gradibus complexionum est manifestus. Et quod dictum est de his meliatur etiam de portulaca ex qua fit cibus cum brodio, vt dictum est.

Cucurbita. Rubrica. XI.

MVNDANTVR & elixir cucurbitæ, & elixiræ conuaduntur, deinde reponuntur ad ebulliendum, & cum agresto decoquantur, vt si fiat calidum delectabilissimum modicum panis, qui si fuerit infusus in aqua recenti, & si virtus debilis fuerit non incoenienter ponetur ouum, vt patet præparatum, ideo hic cibus conuenientior erit si dabitur post euacuationem factam, & tu hæc omnia considera.

Lentes. Rubrica. XII.

DECOQVATVR lena electa, vt supra proprio capitulo ter. vt quæ bulliat bene tempore abicitur aqua, deinde tertio in brodio pulli, vel aqua simpliciter decoquantur, & præparetur cum modico aceti vel vino granatorum, & propinetur cum pane infuso in iplo brodio &c.

De penica. Rubrica. XIII.

DECOQVATVR panicum excorticatum cum brodio pulli vel aqua simpliciter, & admiscetur etiam cum lacte amygdalatum addito vino granatorum. Item intelligatur de mibo excorticato, et tu bene considera.

Fer. Rubrica. XIII.

DECOQVATVR far cum lacte amygdalatum, & addatur vinum granatorum, & zucchero opemid, iste est cibus multum nutritiuus.

Faba. Rubrica. XV.

ETIAM faba à cortice mundata decocta abicitur tamen prima aqua vsque ad ipsitudinem a liqualiter in hac ægritudine dari potest si virtus aliquid fortis fuerit. Decoquitur in brodio pulli, aut aqua simpliciter, & si roletur infirma addatur aliquid vini granatorum aut succi aræ cæ, aut limonis.

Oleum. Rubrica. XVI.

DEOLEO vero parabit in sequenti. Et quoniam hæc ægritudo cito aut remittitur aut in aliam aliterius humo-

ris agritudinem conuertitur. hinc superfecto ad multitudine
se per colorum.

Let. Rubrica. XVII.

LAC non competit nisi a cetofer. vt infra. similiaz
nisi alteretur, & stant debilitate virtutis magna.

Cafes. Rubrica. XVIII.

CASEVS saluus medicoriter nō conuenit vel plus
q̄ medicoriter & maxime antiqua. recens vero nō saluus
conuenienter eduberi poterit, quae omnia etiam in sequen
ti calida cholericā intelligenda erunt, et considera.

Carnes. Rubrica. XIX.

ET LICET carnes non conueniant hac in agritu
dine, tamen propter consuetudinem in naturam cōuertam,
& huiusmodi temporis gulositatem, oportet ea admi
strare. nam statim cum subtrahuntur infirmis videtur des
cere. & etiam medici in tantam incurunt. & tu hęc bene
confidera. Carnes cōuenientes sunt carnes temperatę &
fr. de quibus habetur in tabula supra de simplicibus, sed
confiderentur nouimenta earum si quę sunt, & corrigantur,
vt supra de propria capitula, & eligantur elias supra
aflatas, & tu confidera.

Pisces. Rubrica. XX.

DE PISCIBVS dicendum q̄ petrosi, & laudat
ex aqua dulcibus & mundis conueniunt etiam cum sapo
ribus, vt infra de calida cholericā, & sic tu confidera.

Gelatiu. Rubrica. XXI.

ITEM conuenit geladorium factum ex dictis carni
bus, cumq̄ aceto. aqua vino paucior, & speciebz, quę
sunt coriandrorum preparatorum, & sandalorum ru. Itē
potest fieri cum vino granatorū aqua & dictis speciebus
addito modico zuchari. Itē pedes vituli anteriores opti
me decocti & in aceto preparati sunt cibis conuenientis
simi & tu hęc bene confidera.

Salata. Rubrica. XXII

SALATVTIVM ex lactuca & modico borragi
nis prius bullita in aceto & c. q̄vis de educta.

Sapores. Rubrica. XXIII.

SAPOR ex agresto. ex vino granatorū, ex vino ber
beris, ex aceto solo. Item accipiatur muscus myrri insulsi in
aqua rosata, & parum de amygdalis mundatis omnia p̄
sentur, & incorporatur ad mensem. deinde cum aqua ros.
reducitur totum ad liquiditatem saporibus conuenientē.
Et vltimo addatur pulueris coriandrorum partes duę. flo
rum lambruce pars vna, cinamomi pars medietas. Ita q̄
in summa ponantur in paruo quantitate. & si videtur in
firmo nimis acre addatur zuchari modicum, & si myrri
haberi non potest recens, ponatur ficus in aqua ros. ut hu
medietas. vel aliter fiat cum vino granatorum, aut succo ar
borum, aut lyonum, mororum, aut prunorum, & si sint
excitata humectentur & p̄sententur & succus extrahatur.
Item competit diamaraco ex succo marsi formum factum
inspissato, aut ad ignem, aut sole additis speciebus, vt hic
ante de sapore myrri. Et potest diligens ingenū ex da
tis variis saporibus componere.

salcidum. Rubrica. XXIII.

ITEM fiat salcidum ex foliis petroselin, endiuę, sil
uis, lactucę cum modico aceti, zinzib. parte vna, puluere
coriā. preparatorum partibus tribus.

Fructus. Rubrica. XXV.

FRVCTVS conuenientes sunt frigidi, acetosi, aran
cium, pruna acetosi, maraschi, limones, granata, berbe ris,
myrri & ceteri mali frigidi q̄bus in tabula. vide est,
& ad propria capitula recurras.

Potus. Rubrica. XXVI.

DE POTV dicendum q̄ si non sit quod prohibeat

denur aqua veri frigoris, & est conuenientissimus potus.
Aqua hordei excoctis, cuius proportio aquę ad ipsam
est vigintiupla. Aqua simplex decoctia, aqua hordei et sic
co arancij, & modico zuchari optimi, aut cum succo lyo
norum, aut aqua coctā cum vino granatorum. Oxyca
marum, aut aqua veri frigoris aut decoctia & c. Sed tamen si
est debilis conuersus antiquus, cum rarissime hęc agritu
do aciculis accidat, denur vinum pauciorum lymphati,
quod si est tuensis, & precipue patiens denur vinum pau
ciorum, & magis lymphatum, multum sunt acetadēde
res, quę annectunt septem rebus naturalibus in regimi
ne vitę infirmorum in prima aphorisi. cōmēmo secundo
Et notandum quod non potius graduauent ciborum &
aliorum quę sequuntur herbetas, quę tibi visum est ex
dictis manifestum esse. Postremo tamen aduertendum,
q̄ quę ponitur de cibis in cholericā agritudine valenti
bus etiam videtur conferre in sanguinea. nō videtur dif
ferre nisi fm intemum & remissum. quoniam si quęta de
bet esse frigidiora.

De cibis compositis & potu in agritudi
ne cholericā valentibus. cuius rubri
ca sunt. 13. Cap. VII.

De panata. Rubrica. I.

Anata ex aqua simplicis et pane confecta. pana
ta ex brodio pulli cum agresto cum vino gra
natorum. Panata ex brodio pulli & vino gra
natorū aut agresto addito ouo apitato, vt pa
ter de panata in agritudine sanguinea, & precipue
stante debilitate virtutis. Panata ex amygdalarum
la. & confecta cum vino granatorum agresto & huiusmodi
aliquo acetofo. Item panata ex semibus cōmūmibus
frigida maioribus cum vino granatorum & huiusmodi
aliquo acetofo. Item de panata legatur supra in principio
capituli p̄cedentis vbi plura de panata confidari potē
runt etiam vltra hęc emittente debilitate virtutis, & con
uenit panata ex lacte acetofo.

Ptisana. Rubrica. II.

P TISANA hordei est colata, & nō colata, nō cola
ta vero maioris est munitio. Et licet dictum sit de ptis
ana supra vt est cōuenientibus et siculis, adhuc hoc nō
est extendere possunt ad granum hordei excoctis, et de
cocti, vt accipiatur hordeum excoctum, & decoquat
sicut fit de farre vsq̄ ad spissitudinem, et cum aqua sim
plici, et brodio pulli, & fiat insulso etus in aqua frigida an
teq̄ ponatur ad ignem per spatium quatuor horarum, &
absecta illa prima aqua in alia sufficiente quantitate deco
quantur vsquequo decensit ad spissitudinem aliqualem, &
potest reddi frigidius ex permixtione rerum frigidarū ace
toforum, & non acetoform, vt herbarum & c. cum eo vel
in eius decoctione. Item alij aliter ptisanam ordinant, vt
Mes. de appropriatis proprio capitulo ex arte secunda.
In hordei excoctis citius lib. & frica illud cum pan
no aspero usque ad separationem corticem ioricinsecorum
omnino & laus illud lauari in pluribus cum aqua ca
lida deinde pone in olla, & fundas super ipsam aquę cir
citer, libras. viij. deinde bullat cum facilitate ebullitio
vna, & projiciatur ad ea aqua illa deinde pone super ipsam
aquę calidę circiter, libras. xx. deinde cola, & pone in va
se vitreo. Hęc autem ptisana fitim, & a speriatem sedat,
inflammationem exiguat, pectus, pulmonem, & guttur
lenit, ventrem lubricat, p̄ recordia humectat, apertum et fa
cilicat. Quę si vltiorem recipi decoctionem, & super
addatur aquę librx. xx. est eius cibis & potus, quę qui
busdam colatam, quibusdam non colatam Hippoc. Zar
p̄cipit fm necessitate existentiam, & quandoq̄ vlti
orem recipi decoctionem vsquequo habeat medicorita

Ptisana
con
ficienda.

Prima
venum
nec plu-
viam cu-
rit.

tem inter sanctum & liquidum et est cibus laudabilis habena bonitates solennes. Primum autem de quo sermo factus est digna subtilis & grossi saltem respectu ac acutus est maxime conveniens. ut prima apho. primo & tertio regimini a curorum. tunc autem ceteris fecit eam Hippoc. ut ipsi non cimen venum neque pluviam alerari aut potest cum frigidis & frigidioribus. ut intelligitur, et tu considera.

De consuso. Rubrica. IIII.
DE CONTVSO autem siue pistato dari potest hac in agritudine. ita tamen ut aleretur plus & minus secundum maiorem aut maiorem inflammationem ut patet.

De consumato. Rubrica. IIII.
AQUA carnis siue de brodio consumato potest quid dicendum nam stante debilitate virtutis, ita ut infirmus aliquid recipere non possit & inflammatione existente, tunc ad ministratur consumatum, aut aqua carnis alterata, ut supra cum rebus frigidis acetosis aut herbariis plus & minus secundum intensiolem & remissionem inflammationis.

De brodio. Rubrica. V.
DENON consumato vero dictum, ut supra, ita ut semper medicus sit attentus ad extinctionionem, multus vero non placet in agritudinibus calidis, ac etiam existente se. aqua carnis sublimata, etiam si fuerit alterata propter facilem eius inflammationem. Ego vero in ea inuentionem magnam inveni & precipue cum infirmi quasi aliud recipere non poterunt.

De brodeto. Rubrica. VI.
DE BRODETO vero ubi adest consuetudo & virtutis debilitas datur ex vino granatorum, & brodio carnis temperatarum facto, ut supra inflammationi & extinctioni. sicut medicus attento, sicut tamen semper consili daret dispositione.

De herbis. Rubrica. VII.
HERBETUM ut supra sunt convenientes, & misceantur brodio carnis temperatarum cum brodio aliarum carnis dimodo sicut alterata. ut patet cum his frigidis de quibus supra.

LENS. Rubrica. VIII.
LENS ut supra preparata convenit.

MILIVM. Rubrica. IX.
MILIVM Panicum excoctum ut supra convenit.

FAR. Rubrica. X.
FAR ut supra preparatum convenit.

FABA. Rubrica. XI.
FABA etiam ut supra constante virtute convenit.

Amylum. Rubrica. XII.
IVSCVLA ex amylo facta, ut supra de amylo, & maxime si amyllum factum sit ex farre, aut ex hordeo. Si vero ex frumento ut conveniunt fit aleretur cum aliquo frigido quod cum eo decoquatur, ut supra. Item si sit fortis inflammatione accipitur panis lotus in aqua veri frigoris, & superponitur zucchero, & eo vtiat. est enim cibus sicut & tempore extinctionis, & gustus delectabilis.

Legena. Rubrica. XIII.
LAGANA subtiliter facta, recte, et etiam antiquae sed recentiores conveniunt, si non multum timeret opprobrio & stomachi debilitas, quae sunt decoctae in brodio alerato, ut supra.

Ravioli. Rubrica. XIII.
LVNELLI uel ravioli ex herberis frigidis ita dictis, ex casio recentis, albumine ouorum, passula, pulpa perdidum, pullorum, aut aliarum carnis temperatarum, et postea fieri sine cooperitorio castoreo forma gnochetorum, aut alio nomine grastrum addito modico panis.

Carnes. Rubrica. XV.

CARNE ut dictum est non sic competenter, quam tamen ut patet & propter parentes clamantes, & magis propter cibus & inaram holum ingluem, & gulositatem oportet ad ministrare. Carnes conveniunt sunt omnes temperatae, aut frigidae, de quibus supra. sed de semper totius virtutem & stomachi considerate oportet. Eliguntur etiam ut supra. Conveniunt gelatorum, ut patet, pedes vitulorum in aceto, ut supra.

Torta. Rubrica. XVI.

ITEM potest fieri artocrea siue torta, ut verbi gratia ex pullis, perdice, aut alia carne ceterata, cum agresto, aut vino granatorum, albumine ouorum, amygdalis, passula, ut supra. perdice vnam prius elixatam, aut pulchrum unum. dividitur in frusta notabilis quantitas secundum cooperiuntur sic deinde facto folio pastilico, ut sit ex ipso cooperiatur fundus tartarinus. Quo facto accipitur herba, ut portulaca, endivia, laetuca aut alia frigida, ut supra, & minutim incidantur, & ex eis solum pastilium cooperiatur, super quo ponitur passula, & amygdalis minutim incisae ad libitum. deinde superponitur & extendantur ordinatim frusta carnea. super quae inserti superponitur passula & amygdalis incisae, & deinde superponatur herba ut prius factum est. Vltimo addatur sapor, ut supra, brodj in quo elixatum est perdis, aut pullus quantum videret necessarium, & in eo infundatur agrestium aut unum granatorum, ita ut totum reddatur acre acedine terrosa. deinde accipitur albuminis ouorum tria, aut quatuor semper quae videntur expedire, & totum agitur adinvenit fortiter, & fiat eorum bonum compositum. Vltimo addantur species, ut pulvis coriandrorum preparatorum partes duas, storium lambrotum, partem. i. cinnamomi, partem. f. & omnia sic adinvenit agitata fundantur super dictas carnes. Vltimo ponitur aliud folium pastilicum super libitum, & superponitur tegula calida, & decoquitur. Quidam enim superponunt in tali casu omnibus servatis folium pastilicum, & vocant illud non artocrea, sed cupertum, & fiat si est necessarium cum oleo crudo, siue omphacino. Et potest fieri artocrea ex herbis frigidis prius elixatis, deinde passula minutim, ut conveniunt sic addito casio recentis, lacte acetoso cum modico panis gratulati, albumine ouorum, speciesbus. ut supra passula sic &c. & in tartarinum ponatur oleum omphacinum ne cooperiatur &c. Hec etiam conveniunt in sanguinea.

Pisces. Rubrica. XVII.

PISCES conveniunt de aquis dulcibus laudati, ut trutta, temali, luci & huiusmodi cum saporibus, ut cum aceto acetosis & speciesbus de quibus in artocrea.

Lec. Rubrica. XVIII.

DE LACTE casio, ovis, dictum est, ut in de signosis, oleum. Rubrica. XIX.

DE OLEO dicendum quod competere potest omphacino, sed si inde timetur eius inflammabilitas, datur in modica quantitate.

Salatium. Rubrica. XX.

SALATVICIVM est lactuca, portulaca &c. ut supra & tu considera.

Sapor. Rubrica. XXI.

SAPOR ex agresto, & vino granatorum, & vino, vel succo herberis, & aceto solo. Item sapor, ut supra ex succo myrti, & aliorum fructuum ut supra potest namque multipliciter variari, ut patet consiliorum. Fiat enim etiam sine pane insulo si timetur. est enim utroque modo gustus delectabilis. & tu considera.

Fructus. Rubrica. XXII.

FRUCTVS omnis prius dictus est conveniens. Notandum

potest fieri sperulum eueniens.nam primo ex ipsa du-
bus vel tribus vel aliter tñ in scindendo minutim, vt cõ-
muniter fit aliquando ponendo de eis in parua quantitate,
vt brodium saporem tm capiat. Vbi aduertendum q̄ so-
la cõmuniter ab ægria male digeruntur.& ideo precipiat
medicus q̄ pauca folia aut nulla accipiat, non.n potest ea
bene masticare. Item caules decocti cum oleo omphaci-
no cum modico sales in aqua veri frigoris, aut in brodio
pulli conueniunt. Item postula adiuucent misceri cõ frigi-
di dicta. vt accipiendo bilites, folia fœniculi, boraginis,
adimicem pistata, & ex ipsa pistaria cum brodio pulli,
aut viruli &c. alterando plus, & minus. vt videatur discre-
to medico.

Item ex radicibus petrosf. prius bullitis, & quasi deco-
ctis. deinde minutim & valde minutim incisis cum pauco
panis gratulati & ouo alterato, vt supra fit sperulum conueni-
ens & delectabile. Videat tamen medicus vt supra ne
nocendum sequatur. hoc dico propter edaces dentes, q̄
est aperitius citus, & caesus est oppulitius circa quem
vellet militare gibus digestio nis. et tu cõsidera. Vnde me-
dicorum non deficiat exsensario multa circa ægros. & spe-
ro cum satis conueniens discretione cū hoc cibo in appeti-
tum resuscitabunt Dei auxilio.

LENA. Rubrica. VIII.

LENS vero non videtur competere in hac ægri-
tute, tamen si tandem est appetitus ad cam excorticetur, &
decoquatur cum his que renouent nocuumtum eius, vt
supra ca. proprio.

Vbi notandum q̄ ægri-
tudines frigidæ sunt cõmuniter
lẽg. & ideo oportet medicum studere, vt aliqui appetitus
complaceat, vt exciteur & construetur. nam & si res, que
conceditur non sit ex toto conueniens, tamen quia virtus
illam maximo cum desiderio amplectitur, malitiam cor-
ripit, & maius sequitur iuuamentum, iuxta illud Senis. Pa-
rum deterior &c. qui cano est multum considerandus.
Potest dari brodium carnis conuenientium, de quibus
supra, in quibus decoctæ sint rapæ cum modico & ordine
vt supra de rapis. substantia vero eius quantum contempit
apparet ex his que scripra sunt capitulo proprio comeda-
tur parum de eis memorie q̄ sumus canoni antepoliti, &
tu cõsidera.

Fer. Rubrica. IX.

DARI potest fer cū brodio pulli, saliam, p̄dicis &c.
cum lacte amygdalarum etiam &c. & tu hęc cõsidera.

Panicum. Rubrica. X.

PANICVM excorticatum cum brodio galline, ca-
ponis &c. cum lacte amygd. hęc tamen omnia moderan-
da sunt nec frequentanda, sed raro io modica etiam quan-
titate exhibenda, vt virtuti appetitus satisfiat, iuxta cano-
nem &c. etiam frigiditas & fœcitas panici ex caliditate &
humiditate galline, caponis &c. x quabitur.

Cicer. Rubrica. XI.

CICER RVBVS conuenit in hac ægri-
tudine saltem brodium eius in quo decoctæ sint carnes tempera-
te, aut parumper ca. conuenientes. Si tamen foret fortis in-
flamatio, ita vt timeatur caliditas cicere, fiat decoctio cū
eniuta, aut lactuca &c. q̄ si non fuerit inflamatio fortis,
& aperto viarū vrinarum amplius operatur, decoquatur
cicere radices fœniculi, aut petroselin. & tu cõsidera.

Risum. Rubrica. XII.

RISVM preparatum vt supra proprio ca. & si eius
corriganur nocuumtum, tamen cum difficile sit digestio-
ni, non exhibetur nisi iuuus ad digerendum fuerit iuuus.
quo casu de eo cum lacte amygdalarum dari poterit post
do modicum de substantia eius. & si etiam cū brodio pul-
li, aut caponis, aut saliam cocū. & tu hęc bene cõsidera.

LEC. Rubrica. XIII.
LAC CASEVS non conueniunt, & maxime lac
non acetosum.

OVA. Rubrica. XIII.
OVA VERO forbilis prius alterata per insufflatio-
nem in aqua ros. aut viol. aut veri frigoris &c. dari potest.

Oleum. Rubrica. XV.

OLEVM vero conuenientius est in hac ægri-
tudine q̄ in alia, ita q̄ concedi potest, etiam oleum oliuę conueni-
enter maturę, eius tñ inflamatio bene consideretur, vt supra.

Carnes. Rubrica. XVI.

CARNES vero conuenientes sunt carnes tempera-
te, & etiam ad calidum, aut ad calidū & siccum declinans,
vt leporinæ, ludæ &c. Semper tamen adhibenda est ad-
uertentia ad malam complexionem, & ideo hac dicta, &
sequentia discretione moderentur, & conuenientiores sunt
assataz hęc cõsiderantur.

Pisces. Rubrica. XVII.

PISCES non conueniunt saltem de aquis dulcibus,
de maritimis vero concedi possunt, & precipue de cõsena
datis, vt sunt triglæ aurę, arboræ, anguiculi &c. specia-
liter cum salamito ex solis petrosellini, & zinzibere, pau-
co aceto confectis.

Gelaticum. Rubrica. XVIII.

GELADORCIVM ex carnis conuenientibus
factum cum aceto & vino non vinoso, et spectibus hic et
dinatis addito pauco croci. Species aut aromata. m. cin-
namomi. 3. j. pul. corandrorum preparatorū. storium lam-
bruce, ana. 3. i. f. corallorum rubeorum 3. j. zinzib. 5. j.
giryophyllum 3. f. & tu cõsidera.

Selsamonia. Rubrica. XIX.

DE SALCIDIO etiam hoc loco dari potest, vt
olius saltz, & cum moderamine vt cetera & fœcitas
ex solis saluz, lactuca ana. cum modico aceti et modico
zinzibere. Item pistetur allium in mortario ligneo, dein
de abijciatur totum, deinde accipitur methula panis iosa
si in aqua, & ponatur in dicto mortario ligneo cum quan-
titate sufficiente amygdalarum mundatarum, & totum pi-
stetur adimicem, demū distemperetur cum brodio pulli,
si sic allata gustus delectabilis. de qua dari potest cū ca-
ribus inuigendo parumper carnes in ra ad imitandum et
conferendum appetitum, vel distemperetur cū aqua ros.
vino granatorum vel agresto si timeat inflamatio.

Sapor. Rubrica. XX.

ITEM SAPOR myricinus. m. sacci myrti panis
prius insals in aqua ro. amygdalarum mundatarum, pestē-
tur pistanda et omnia simul miscantur deinde cum vino
granato dulcorato distemperetur & aromatizetur ex his.
m. garyophyllum, cinnamomi, ana. 3. f. pul. corandro-
rum preparatorum, lambruce, corallorum rub. ana. 3. i.
Item ex succia alpis, vt p̄set de calidis. & tu speculatur, qui
in huiusmodi saporibus delectatur, hęc &c.

Salata. Rubrica. XXI.

ITEM SALATA ex herbis, vt ex boragine, sal-
uia, mentha, crucha, addita lactuca, decoctis vel bullitis
cum aceto passulato, vt ponendo 3. i. in lib. i. aceti facien-
do bullire vsq̄ ad cõsumptionem quartę partis, deinde co-
leatur, & fiat fortis expressio, & vni resuetur. Et cappa-
res conditi cum aceto etiam passulato, sed bulliant cappa-
res, quod dico, quia aliqui eos preparant solum super eo
simulendo aquam feruentem. et sic preparati nō sunt ita di-
gestibiles cõsidera.

Ravioli. Rubrica. XXII.

RAVIOLI fieri possunt ex solis petrosellini, salua,
mentha,

Canon.

Allium
opei-
ma.

Cappa-
rescoq̄
di.

mentis, forniculo &c. Cum casto modico & vitellis ovo rum si adest virtutis debilitas. si non ex albumine cū carne perdicum pullarum caponum &c. cum passula & speciebibus, de quibus in sapore myrino addito modico panis. Et si hoc modo sine vitæ passifica decoquid in brodio bullitæ sicut sis de grafiombus, aut Fem modum nostrum de gnochetis. Et Fem hunc modum proportionabiliter ex rebus frigidis possunt fieri competentes in causâ calida. & tu considera.

Torta. Rubrica. XXIII.

ARTOCREA fit ex folijs petrosellini, saluiz, lactuæ, endiuiz, lacte acetoso, albumine quorum, casto recte si parti salito, passula, et modico panis. hæc omnia sic moderentur, vt graduetur totum Fem q̄ exigit ægritudo, quæ est aut magis, aut minus frigida. Item possit fieri coquetur, vt tenet de cal. cholericâ cum herbis huic ægritudi ni conuenientibus. & ægrituum quod ponetur dulciorum cum vino cocto et ponatur species, de quibus hic ante in sapore myrino.